«Объединения бизнесов» и МСФО (IFRS) 1 «Первое применение международных стандартов

финансовой отчетности».

Организация применила стандарт ретроспективно с суммарным эффектом первоначального

применения стандарта на 01 января 2019 года в качестве корректировки вступительной

нераспределенной прибыли.

Учитывая стоимость арендной платы за земельные участки, находящиеся в федеральной и

муниципальной собственности, корректировка по снижению стоимости активов в форме прав на

аренду земельных участков составила 540 702 тыс. руб.

(b) Отражение НДС к уплате и НДС к вычету отдельными статьями

В 2019 году Общество отразило отдельными балансовыми статьями НДС к уплате и НДС к вычету,

принимая во внимание материальность статей. Для сопоставимости данных показатели за

сравнительный период были также пересчитаны и статьи по налогу на добавленную стоимость были

раскрыты отдельно.

Далее представлено влияние изменений входящих остатков на показатели отчета о финансовом

положении Общества по состоянию на 31 декабря 2018 года.

 За год, закончившийся 31 декабря 2018 года

 до пересчета пересчет (а) пересчет (б) пересчитано

Активы

Внеоборотные активы

Основные средства  1 431 623  (20 978) — 1 410 645

Нематериальные активы 783 039  (767 792) — 15 247

Активы в форме права пользования — 263 059  — 263 059

Отложенные налоговые активы 1 076 785 153 558  — 1 230 343

Прочие нефинансовые активы 1 673 — — 1 673

Итого внеоборотные активы 3 293 120  (372 153) — 2 920 967

Оборотные активы

Запасы 2 167 452 — — 2 167 452

НДС к возмещению 1 410 368 — — 1 410 368

Активы по договорам с

покупателями
2 727 437 — — 2 727 437

Торговая и прочая дебиторская

задолженность
1 659 973 — — 1 659 973

Прочие нефинансовые активы 13 350 — — 13 350

ПАО «Выборгский судостроительный завод»

Примечания к финансовой отчетности

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

3. Основные положения учетной политики (продолжение)

Страница 36 из 62

 За год, закончившийся 31 декабря 2018 года

 до пересчета пересчет (а) пересчет (б) пересчитано

Текущий налог на прибыль 4 255 — — 4 255

Денежные средства и их

эквиваленты
1 211 684 — — 1 211 684

Итого оборотные активы 9 194 519 — — 9 194 519

Итого активы 12 487 639 (372 153) — 12 115 486

Капитал

Уставный капитал 1 362 277 — — 1 362 277

Накопленный убыток (4 486 456) (621 305) — (5 107 761)

Итого капитал, причитающийся

акционерам Общества
(3 124 179) (621 305) — (3 745 484)

Итого собственного капитала (3 124 179) (621 305) — (3 745 484)

Обязательства

Долгосрочные обязательства

Кредиты и займы 3 375 202 — — 3 375 202

Обязательства по вознаграждениям

работникам
10 142 — — 10 142

Торговая и прочая кредиторская

задолженность
19 526 247 715 — 267 241

Итого долгосрочные

обязательства
3 404 870 247 715 — 3 652 585

Краткосрочные обязательства

Кредиты и займы 1 029 019 — — 1 029 019

Оценочные обязательства 62 204 — — 62 204

Обязательства по договорам с

покупателями
8 018 863 — — 8 018 863

Торговая и прочая кредиторская

задолженность
2 962 058 1 437 (355 537) 2 607 958

Задолженность перед персоналом 134 804 — — 134 804

Обязательства по НДС — — 355 537 355 537

Итого краткосрочные

обязательства
12 206 948 1 437 — 12 208 385

Итого собственный капитал и

обязательства
12 487 639 (372 153) — 12 115 486

ПАО «Выборгский судостроительный завод»

Примечания к финансовой отчетности

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

3. Основные положения учетной политики (продолжение)

Страница 37 из 62

3.3. Новые учетные положения

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям еще не вступили в силу по состоянию

на 31 декабря 2019 года и их требования не учитывались при подготовке данной консолидированной

финансовой отчетности. Следующие из указанных стандартов и разъяснений могут оказать

потенциальное влияние на отражение в отчетности показателей деятельности Группы. Группа